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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

движущей силой мировой экономики являются эффективно

функционирующие объекты хозяйственной деятельности. Они

аккумулируют имеющиеся ресурсы и возможности, превращают их в

товары или услуги для удовлетворения потребностей потребителей. При

этом важнейшим сегментом экономики нашей страны являются

промышленные предприятия, так как они вносят значительный вклад в

формирование валового внутреннего продукта страны.

Современные российские промышленные предприятия сталкиваются

с изменяющимися факторами внешней и внутренней среды, что заставляет

их руководство искать более совершенные и действенные методы, приемы

и способы управления в новых условиях. Под воздействием внешней

среды может происходить снижение конкурентоспособности предприятия,

уменьшение доли на рынке, падение рентабельности производственной

деятельности, что вызывает необходимость совершенствования системы

управления предприятием. Наряду с изменением техники управления,

функций и методологии, промышленному предприятию необходимо

адаптировать организационную структуру.

Также для преодоления негативных явлений в экономической

деятельности промышленных предприятий и вывода их на прогрессивный

уровень развития необходимы новые механизмы регулирования. Одним из

таких механизмов может служить реструктуризация предприятия в рамках

стратегического управления.

Реструктуризация является многофункциональным рыночным

инструментом повышения эффективности деятельности промышленного

предприятия и его адаптации к постоянно меняющимся условиям.

В настоящий момент ощущается недостаток в научных

исследованиях в области выбора и реализации стратегии
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реструктуризации, с учетом адаптации организационной структуры

управления, кроме того существует проблема поиска новых приемов,

методов и алгоритмов, позволяющих обосновать принятое решение.

Недостаток научных разработок по выбранному направлению приводит к

тому, что многие промышленные предприятия не могут своевременно и

качественно осуществлять процедуры оптимизации организационной

структуры и в результате снижается эффективность управления и

деятельности в целом.

В современных социально-экономических условиях на

промышленных предприятиях важное место занимает проблема

повышения эффективности управления, которая имеет стратегическое

значение в условиях острой конкурентной борьбы.

Кроме того, при разработке и реализации стратегии развития

современного промышленного предприятия необходимо учитывать

влияние как внутренних, так и внешних факторов среды хозяйствующего

субъекта с целью повышения эффективности использования имеющихся

ресурсов.

В связи с этим научные исследования направленные на разработку и

реализацию стратегии реструктуризации, соответствующей современным

условиям социально-экономических отношений и выработанной стратегии

развития на предприятиях промышленности, являются актуальными.

Требуется системное изложение проблем и вопросов, связанных с

развитием совершенных и действенных методов разработки и реализации

стратегии реструктуризации в условиях адаптации деятельности

промышленных предприятий к изменяющимся условиям

функционирования. В связи с чем, необходимость исследования этих

процессов с теоретической точки зрения очевидна. Рассмотрение данной

проблемы актуально также с позиций практики, нуждающейся в

рекомендациях, помогающих повысить эффективность деятельности

российских промышленных предприятий.
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Состояние изученности и разработанности проблемы. Проблема

адаптации деятельности промышленного предприятия, региона и

экономических отношений в целом носит системный характер и поэтому

нашла отражение в работах отечественных и зарубежных ученых.

На формирование научного базиса работы оказали влияние

результаты, полученные в области изучения проблем развития теории

адаптации хозяйствующих субъектов к современным экономическим

условиям такими зарубежными исследователями как Г. Ассель, Б. Берман,

С. Бир, П. Диксон, П. Друкер, М. Портер, К. Татеиси, Дж. Эванс – и

отечественными: С.В. Валдайцевым, В.Н. Гончаровым, А.П. Градовым,

Т.А. Долгопятовой, В.А. Ириковым, Г.С. Мерзликиной, С.А. Поповым и

др.

В научных работах экономистов представлены различные

концепции, механизмы и правила осуществления реструктуризации на

промышленных предприятиях. Значительный вклад в развитие концепции

реструктуризации промышленного предприятия внесли такие ученые, как

С. Каплан, А. Дж. Стрикленд, А. Томпсон, Р. Уотермен, Р. Фостер, М.

Хаммер, А. Шумпетер. В работах указанных авторов реструктуризация

обоснована с точки зрения развития общей корпоративной стратегии

диверсификации деятельности компании путем продажи одних

подразделений и приобретения других.

Концептуальный подход к решению проблем реструктуризации

предприятий формировался на основе трудов М.Д. Аистовой, И. Ансоффа,

Л.А. Ахметова, В.С. Балабанова, Л.П. Белых, И.И. Мазура, В.Н. Тренева,

А.К. Тутунджяна, М.А. Федотовой, В.Д. Шапиро и других авторов.

Тем не менее, многие вопросы реструктуризации остаются до сих

пор нерешенными, существует неопределенность в вопросе о сущности

реструктуризации, адаптации организационной структуры управления

промышленным предприятием, которые в условиях жесткой конкуренции

на рынке приобретают стратегическое значение. И как показали теория и
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практика, значимость этой проблемы требует углубленного изучения всех

ее аспектов.

Представленные выше аргументы и недостаток теоретической и

практической разработки проблемы формирования стратегии

реструктуризации промышленных предприятий определили тему, цель и

задачи настоящего исследования.

Объектом исследования являются промышленные предприятия,

которые рассматриваются как открытые системы, находящиеся под

воздействием факторов внутренней и внешней среды, функционирующие в

постоянно меняющихся условиях и способные адаптироваться к этим

условиям.

Предмет исследования – способы, механизмы анализа, оценки и

адаптации деятельности промышленных предприятий в современных

условиях развития экономических отношений с использованием стратегии

реструктуризации.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке

научных, теоретических и методических положений и практических

рекомендаций по разработке и реализации стратегии реструктуризации

деятельности промышленных предприятий в современных динамично

изменяющихся условиях.

Для достижения поставленной цели потребовалось решение

следующих задач в диссертационном исследовании:

изучить тенденции и выявить проблемы развития

промышленности в Российской Федерации, провести анализ социально-

экономического состояния промышленности и определить национальные

интересы Российской Федерации в данной области с целью создания

условий для повышения конкурентоспособности российских

промышленных предприятий во всех сферах деятельности;

разработать теоретические положения системы адаптации

деятельности промышленных предприятий к постоянно меняющимся
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условиям хозяйственной деятельности, проанализировать подходы к

формированию понятия «адаптация» и предложить авторскую трактовку;

рассмотреть теоретические аспекты адаптации системы

управления промышленными предприятиями, проанализировать

возможность введения понятия «адаптивное управление», разработать и

обосновать механизм его осуществления с учетом своевременной реакции

на изменения во внешней и внутренней среде;

провести исследование различных видов организационных

структур управления современными промышленными предприятиями, с

учетом выявления достоинств и недостатков каждой из указанных

разновидностей и определить область их применения с учетом различных

факторов;

рассмотреть содержание категорий хозяйственной

деятельности «реформирование», «реорганизация», «реструктуризация»,

проанализировать подходы к определению понятия «реструктуризация»,

дать авторскую трактовку термина;

проанализировать последовательность этапов стратегического

управления промышленными предприятиями в постоянно меняющихся

условиях среды с учетом проведения процедуры адаптации

организационной структуры управления, формирования и реализации

стратегии реструктуризации;

провести анализ имеющихся методик и технологий проведения

процедуры реструктуризации зарубежными и отечественными авторами и

доказать необходимость совершенствования процедуры разработки и

реализации стратегии реструктуризации промышленных предприятий;

предложить методику оценки организационной структуры

управления промышленным предприятием, основанную на

многофакторной модели, статистических и экономико-математических

методах;

выработать предложения по совершенствованию процедуры
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адаптации деятельности промышленных предприятий в целом, в том числе

пищевой промышленности с помощью разработки и реализации стратегии

реструктуризации.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования определены научные достижения отечественных и

зарубежных ученых в рассматриваемой объектно-предметной области,

фундаментальные исследования и прикладные работы в области

антикризисного и стратегического управления, а также материалы

международных, всероссийских и региональных конференций,

монографические исследования.

Методологическая основа исследования представлена рядом

общенаучных методов познания, среди которых можно выделить такие

научные методы, как системный и логический анализ, классификация,

финансовый анализ и экспертные оценки, также были использованы

специальные экономико-математические и статистические методы

исследования. Все это дало возможность исследовать рассматриваемую

проблему и сформулировать совокупность научных знаний и подходов к

разработке теоретико-методологических и практических основ

формирования стратегии реструктуризации промышленных предприятий

на основе адаптивного управления.

Информационно-эмпирическая база, обеспечивающая

доказательность полученных выводов основывается на законодательных и

нормативно-правовых актах, научно-технических и инновационных

программах на государственном и региональном уровне, официальных

статистических данных Федеральной службы государственной статистики

РФ и Брянского областного отделения службы государственной

статистики, общеэкономической и специальной литературе, информации

периодических изданий и ресурсах глобальной сети Интернет, а также

материалах, полученных автором в результате собственных исследований.

Научная новизна диссертационной работы заключается в
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разработке теоретических, научно-методических и практических

рекомендаций, направленных на формирование и реализацию стратегии

реструктуризации промышленных предприятий, основанной на

взаимодействии и влиянии факторов, как внутренней, так и внешней среды

хозяйствующего субъекта, и ставящей своей целью адаптацию

деятельности к постоянно меняющимся условиям социально-

экономических отношений.

Наиболее существенные результаты, содержащие научную новизну

диссертационного исследования, заключаются в следующем:

1. Показана необходимость развития промышленности в

Российской Федерации как направления реализации национальных

интересов страны в современном экономическом пространстве с целью

создания условий для повышения эффективности и

конкурентоспособности российских промышленных предприятий на

рынке.

2. Разработана система адаптации промышленных предприятий к

постоянно меняющимся условиям хозяйственной деятельности и

предложена авторская трактовка понятия «адаптация», рассматривающая

адаптацию как процесс изменения факторов внутренней среды

предприятия с целью реализации стратегии развития и повышения

эффективности работы, в условиях количественного и качественного

изменения факторов внешней среды функционирования предприятия.

Представлена более полная классификация типов адаптации деятельности

промышленных предприятий к современным условиям социально-

экономических отношений.

3. Предложено понятие «адаптивное управление»,

рассматривающееся как процесс изменения объекта управления и (или) его

деятельности, обеспечивающий эффективное функционирование,

способствующий адекватной и своевременной реакции на изменения во

внешней и внутренней среде, ставящий своей целью слаженное
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взаимодействие. Обоснована технология его осуществления, а так же

механизм адаптации деятельности промышленного предприятия к

постоянно меняющимся условиям.

4. Показаны различные виды организационных структур и их

подробная характеристика, выявлены достоинства и недостатки каждой из

указанных разновидностей и определена область их применения с учетом

современных тенденций развития промышленных предприятий и

социально-экономических условий их функционирования.

5. Показано содержание категорий хозяйственной деятельности

«реформирование», «реорганизация», «реструктуризация» во взаимосвязи

и взаимообусловленности как условие сбалансированного развития

российской промышленности и удовлетворения социально-экономических

потребностей. Дана авторская трактовка термина «реструктуризация»,

рассматривающая реструктуризацию как формирование или

совершенствование организационной структуры или отдельных ее блоков

в целях реализации стратегии развития предприятия и повышения

эффективности его работы, выделены различные классификационные

признаки и содержание видов реструктуризации промышленных

предприятий.

6. Уточнена последовательность этапов стратегического

управления промышленными предприятиями в постоянно меняющихся

условиях среды с учетом проведения процедуры адаптации

организационной структуры управления путем формирования и

реализации стратегии реструктуризации.

7. Доказана необходимость совершенствования процедуры

разработки и реализации стратегии реструктуризации промышленных

предприятий с учетом применения принципов, методов и приемов

адаптивного управления в современных условиях ведения бизнеса.

8. Предложена методика оценки организационной структуры

управления промышленным предприятием, основанная на
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многофакторной модели и экономико-математических методах,

выделяющая в качестве основных характеристик стратегию развития

предприятия, степень диверсификации деятельности и уровень развития

корпоративной культуры.

9. Разработаны предложения по совершенствованию процедуры

адаптации деятельности промышленных предприятий в целом, в том числе

пищевой промышленности путем разработки и реализации стратегии

реструктуризации, основанной на использовании предложенной

многофакторной модели оценки организационной структуры управления с

учетом влияния стратегии развития предприятия, степени диверсификации

и уровня корпоративной культуры в современных постоянно меняющихся

социально-экономических условиях.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается

в том, что полученные в ходе проведенного исследования выводы и

результаты могут послужить основой для дальнейших научно-

теоретических и прикладных разработок в области стратегического

управления промышленными предприятиями с использованием стратегии

реструктуризации в условиях изменяющихся тенденций развития

экономического пространства.

Практическая значимость диссертационной работы заключается

в том, что полученные научные, теоретические и методические результаты

доведены до конкретных практических рекомендаций по выбору

необходимого сценария стратегии реструктуризации, основанного на

принципах адаптивного управления, позволяющего повысить

эффективность использования ресурсов на промышленных предприятиях.

Разработанные в диссертации рекомендации используются в учебном

процессе при чтении таких дисциплин, как «Стратегический менеджмент»,

«Антикризисное управление», «Теория организации» студентам и

слушателям экономических специальностей вузов.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом
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специальности ВАК 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами – промышленность): п. 1.1.2. Формирование

механизмов устойчивого развития экономики промышленных отраслей,

комплексов, предприятий; п. 1.1.4. Инструменты внутрифирменного и

стратегического планирования на промышленных предприятиях, отраслях

и комплексах; п. 1.1.13. Инструменты и методы менеджмента

промышленных предприятий, отраслей, комплексов; п. 1.1.15.

Теоретические и методологические основы эффективности развития

предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства; п. 1.1.28.

Проблемы реструктуризации отраслей и предприятий промышленности.

Апробация работы и реализация результатов исследования.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

обсуждались и получили положительную оценку на международных,

всероссийских и региональных симпозиумах, научно-практических

конференциях и семинарах, в том числе: «Экономика

предпринимательства: теория и практика» (Москва, 2014 г); «Инновации-

2014» (Брянск, 2014 г); «Наука и бизнес: синергетическая модель в контуре

активизации хоздоговорной деятельности в области экономики и

управления» (Брянск, 2013 г). Предложенный в диссертации методический

инструментарий формирования и реализации стратегии реструктуризации

в условиях адаптивного управления принят к использованию рядом

региональных структур Брянской области, в том числе промышленными

предприятиями.

Разработанные в диссертации принципы и методы анализа,

формирования и реализации стратегии реструктуризации прошли

практическую апробацию и внедрены в деятельность ряда промышленных

предприятий, в том числе ОАО «Бежицкий хлебокомбинат» г. Брянск;

ОАО «Брянский молочный комбинат» г. Брянск; ОАО «Брянконфи» г.

Брянск и другие. Свидетельством этого служат справки о внедрении
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научных результатов исследования, приложенные к диссертационной

работе.

Публикации результатов исследований. Основные положения

диссертационного исследования опубликованы в 49 печатных работах

общим объемом 62,49 печатных листов, в которых в совокупности автору

принадлежит 52,35 п.л., включая четыре монографии, 45 научных статей,

из них 20 – в изданиях, рецензируемых ВАК Министерства образования и

науки РФ.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.1. Анализ социально-экономического развития предприятий

отечественной промышленности

В настоящее время в Российской Федерации промышленное

производство ощущает негативное влияние различных факторов, в

результате чего, оно все меньше и меньше способно обеспечивать

внутренний потребительский спрос на такие основные товары, как

продукты питания, текстильные изделия, обувь, транспортные средства и

т.д., а также спрос на товары производственного назначения - станки,

оборудование, спецтехника и т.д. Постоянные изменения в

законодательстве РФ усложняют деятельность всех предпринимательских

структур страны, конкурентная борьба приобретает все более жесткие

формы. Вследствие этого формирование и реализация стратегии развития

промышленных предприятий в целом и стратегии реструктуризации в

частности приобретает важное значение, от предприятий требуются

гибкость и способность оперативно реагировать на постоянно меняющиеся

условия, другими словами на первое место выходит вопрос адаптации

деятельности.

Развитие экономических отношений в России в период 2001-2013

годов связано с сохранением среднегодовых темпов роста на уровне 4,5%,

но при этом наблюдались резкие изменения, то в сторону увеличения, то

уменьшения показателей. Традиционно рассматриваемый период делят на

три основных этапа.

Период 2001-2008 годов – развитие и стабилизация социально-

экономических отношений в стране после окончания кризисных явлений

на валютных и биржевых рынках, наблюдаемых в 1998 году. Средний темп

роста ВВП за рассматриваемый период составил 6,6%, что
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характеризовалось получением докризисных результатов экономики

страны 1991 года, а в 2008 году наблюдалось даже превышение данного

показателя на 18%. Было получено положительное сальдо платежного

баланса страны и накоплены валютные резервы за счет благоприятной

обстановки на мировом рынке. В этот период был достигнут минимум

государственного долга по сравнению со всем мировым сообществом,

наблюдался профицит государственного бюджета, впервые за несколько

лет, стабилизация положения страны, уход от неплатежеспособности и

влияния иностранных кредиторов [8].

Период 2009-2011 годов – период, который характеризовался

кризисом всей мировой экономической системы, а затем было

восстановление ситуации, которое закончилось лишь в 2011 году. В 2009

году было зафиксировано уменьшение ВВП на 10,2% по сравнению с

предыдущим годом (в 2008 году был достигнут самый высокий прирост

ВВП) и сокращение инвестиционной активности более чем на 20%. Такие

значительные изменения в структуре экономических отношений

свидетельствовали о существующей зависимости всей мировой

экономической системы от динамики изменения цен на нефтепродукты,

которые в течение рассматриваемого периода испытали резкое снижение

[8].

Что же касается экономической обстановки в России, в середине

2009 года снижение основных показателей остановилось, произошло это

по причине стабилизации сырьевых мировых рынков и разработке и

внедрению Правительственной антикризисной программы.

Стабилизация развития промышленности было подкреплено

совершенствованием и значительным ростом показателей деятельности

предприятий сельского хозяйства. В результате активных действий

Правительства РФ к 2012 году большинство основных социально-

экономических показателей страны достигли докризисных значений, а

некоторые их даже превысили [11].
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Поскольку развитие представляет собой циклический процесс, то в

2012 году наблюдался новый виток негативных кризисных явлений,

связанных с сокращением притока инвестиций и потребительского спроса

на продукцию.

Основной целью государственных структур России является

формирование в стране устойчивого, конкурентоспособного, развитого

промышленного комплекса, направленного на эффективное развитие и

совершенствование на основе взаимодействия со всей мировой системой и

внедрение инновационных достижений науки и техники в производство

товаров и услуг, необходимых отечественному потребителю.

К важным документам, определяющим государственную политику в

области сохранения и преумножения промышленного потенциала

российских предприятий, относится указ Президента Российской

Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной социально-

экономической политике в Российской Федерации», а также различные

отраслевые документы.

Была разработана Программа «Развитие промышленности и

повышение ее конкурентоспособности» (поручение Председателя

Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2010 г. № ВП-П13-

8165), которая направлена на активизацию усилий государства в сфере

развития промышленного комплекса, создание благоприятных условий для

повышения эффективности и конкурентоспособности российских

промышленных компаний на внутреннем и мировом рынках [139].

Разработанные документы представляют собой описание состояния

промышленности страны и направлений развития, и могут быть

рассмотрены как совокупность нормативных актов связанных между собой

и со Стратегией инновационного развития Российской Федерации на


[…]


Трудовая нагрузка на предприятии оптимальная; 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1

Деятельность предприятия детально организована; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1

На предприятии имеются четкие инструкции и правила

поведения всех категорий сотрудников; 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1

На предприятии налажена система коммуникаций; 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1

На предприятии нет перебоев в получении внутрифирменной

информации; 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1

На предприятии поощряется непосредственное обращение

лидеров команд к руководству; 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1

Решения всегда принимаются своевременно; 1 1

1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1

Сотрудники предприятия участвуют в принятии решений; 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1

На предприятии организована и реализуется профессиональная

оценка деятельности сотрудников; 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1

На предприятии существует система выдвижения на новые

должности; 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1

Дисциплинарные взыскания применяются редко, только в виде

исключения; 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1

Конфликтные ситуации возникают редко; 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1

На предприятии практикуется делегирование полномочий на

нижние эшелоны управления; 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0

Компания постоянно нацелена на нововведения; 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0

Система заработной платы не вызывает нареканий

сотрудников; 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0

Инициатива сотрудников всячески поощряется; 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0

В коллективе поддерживаются хорошие взаимоотношения; 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0

Проявляется внимание к индивидуальным различиям

сотрудников; 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1

В большинстве подразделений предприятия господствует

кооперация и взаимоуважение между сотрудниками; 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1

Сотрудники испытывают гордость за свою организацию. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Итого 15,7
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Оценка корпоративной культуры ОАО «Брянский молочный комбинат»

Фактор Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 Э9 Э10 Э11 Э12 Э13 Э14 Э15 Э16 Э17 Э18 Э19 Э20

Трудовая нагрузка на предприятии оптимальная; 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1

Деятельность предприятия детально организована; 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1

На предприятии имеются четкие инструкции и правила

поведения всех категорий сотрудников; 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1

На предприятии налажена система коммуникаций; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1

На предприятии нет перебоев в получении внутрифирменной

информации; 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1

На предприятии поощряется непосредственное обращение

лидеров команд к руководству; 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1

Решения всегда принимаются своевременно; 1 1

1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1

Сотрудники предприятия участвуют в принятии решений; 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1

На предприятии организована и реализуется профессиональная

оценка деятельности сотрудников; 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1

На предприятии существует система выдвижения на новые

должности; 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1

1

Дисциплинарные взыскания применяются редко, только в виде

исключения; 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1

Конфликтные ситуации возникают редко; 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1

На предприятии практикуется делегирование полномочий на

нижние эшелоны управления; 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0

Компания постоянно нацелена на нововведения; 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0

Система заработной платы не вызывает нареканий

сотрудников; 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0

Инициатива сотрудников всячески поощряется; 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0

В коллективе поддерживаются хорошие взаимоотношения; 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0

Проявляется внимание к индивидуальным различиям

сотрудников; 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1

В большинстве подразделений предприятия господствует

кооперация и взаимоуважение между сотрудниками; 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1

Сотрудники испытывают гордость за свою организацию. 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0

Итого 13,05
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Оценка корпоративной культуры ОАО «Клинцовский хлебокомбинат»

Фактор Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 Э9 Э10 Э11 Э12 Э13 Э14 Э15 Э16 Э17 Э18 Э19 Э20

Трудовая нагрузка на предприятии оптимальная; 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1

Деятельность предприятия детально организована; 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0

На предприятии имеются четкие инструкции и правила

поведения всех категорий сотрудников; 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1

На предприятии налажена система коммуникаций; 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1

На предприятии нет перебоев в получении внутрифирменной

информации; 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1

На предприятии поощряется непосредственное обращение

лидеров команд к руководству; 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1

Решения всегда принимаются своевременно; 0 1

1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 1

Сотрудники предприятия участвуют в принятии решений; 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1

На предприятии организована и реализуется профессиональная

оценка деятельности сотрудников; 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 1

На предприятии существует система выдвижения на новые

должности; 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0

1

Дисциплинарные взыскания применяются редко, только в виде

исключения; 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1

Конфликтные ситуации возникают редко; 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

На предприятии практикуется делегирование полномочий на

нижние эшелоны управления; 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0

Компания постоянно нацелена на нововведения; 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0

Система заработной платы не вызывает нареканий

сотрудников; 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

Инициатива сотрудников всячески поощряется; 0 1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0

В коллективе поддерживаются хорошие взаимоотношения; 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

Проявляется внимание к индивидуальным различиям

сотрудников; 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1

В большинстве подразделений предприятия господствует

кооперация и взаимоуважение между сотрудниками; 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1

Сотрудники испытывают гордость за свою организацию. 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0

Итого 9,6
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Оценка корпоративной культуры ЗАО «Карачевмолпром»
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Фактор Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 Э9 Э10 Э11 Э12 Э13 Э14 Э15 Э16 Э17 Э18 Э19 Э20

Трудовая нагрузка на предприятии оптимальная; 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1

Деятельность предприятия детально организована; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1

На предприятии имеются четкие инструкции и правила

поведения всех категорий сотрудников; 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1

На предприятии налажена система коммуникаций; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1

На предприятии нет перебоев в получении внутрифирменной

информации; 1 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1

На предприятии поощряется непосредственное обращение

лидеров команд к руководству; 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1

Решения всегда принимаются своевременно; 1 1

1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1

Сотрудники предприятия участвуют в принятии решений; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1

На предприятии организована и реализуется профессиональная

оценка деятельности сотрудников; 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1

На предприятии существует система выдвижения на новые

должности; 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1

Дисциплинарные взыскания применяются редко, только в виде

исключения; 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1

Конфликтные ситуации возникают редко; 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1

На предприятии практикуется делегирование полномочий на

нижние эшелоны управления; 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0

Компания постоянно нацелена на нововведения; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0

Система заработной платы не вызывает нареканий

сотрудников; 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0

Инициатива сотрудников всячески поощряется; 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0

В коллективе поддерживаются хорошие взаимоотношения; 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0

Проявляется внимание к индивидуальным различиям

сотрудников; 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1

В большинстве подразделений предприятия господствует

кооперация и взаимоуважение между сотрудниками; 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1

Сотрудники испытывают гордость за свою организацию. 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0

Итого 14,6
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