ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бабич Оксаны Викторовны на тему: «Стратегия реструктуризации промышленных предприятий», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)»

Диссертация Бабич Оксаны Викторовны посвящена разработке и обоснованию теоретических, методологических положений и практических рекомендаций по формированию и реализации стратегии реструктуризации промышленных предприятий в современных динамично изменяющихся условиях.

Согласно автореферату, решение поднятой в диссертационном исследовании научной проблемы имеет важное народнохозяйственное значение, привносящее теоретический и практический вклад в модернизацию экономики Российской Федерации.

К наиболее существенным научным результатам, выносимым на защиту, следует отнести следующие:

- направления развития промышленности в Российской Федерации с целью создания условий для повышения эффективности российских промышленных предприятий;
- система адаптации промышленных предприятий к постоянно меняющимся условиям хозяйственной деятельности, расширенная классификация типов адаптации деятельности промышленных предприятий к современным условиям социально-экономических отношений;
- авторская трактовка понятия «адаптивное управление», рассматривающая управление как деятельность по изменению объекта управления или принципов его хозяйственной деятельности, обеспечивающей эффективное функционирование, адекватную и своевременную реакцию на изменения внешней и внутренней среды;
- обоснование взаимосвязи категорий «реформирование», «реорганизация», «реструктуризация», авторская трактовка понятия «реструктуризация промышленного предприятия»;
- выделенные этапы стратегического управления промышленными предприятиями с учетом проведения процедуры адаптации организационной

структуры управления к постоянно меняющимся условиям среды путем формирования и реализации стратегии реструктуризации;

– методика оценки организационной структуры управления промышленным предприятием, основанная на многофакторной модели и экономико-математических методах;

– предложения по совершенствованию процедуры адаптации деятельности промышленных предприятий к изменяющимся условиям.

Перечисленные выше положения являются достаточно обоснованными и могут быть использованы промышленными предприятиями в управленческой деятельности.

В качестве замечания отмечаем, что из текста автореферата не ясно, возможно ли использование предложенной методики оценки организационной структуры управления для предприятий других отраслей промышленности.

Указанное замечание не является принципиальным и не снижает качества диссертационного исследования, что позволяет охарактеризовать его как законченную научно-квалификационную работу.

Содержание работы отражено в достаточном количестве опубликованных работ, в том числе в журналах, монографиях и докладах на международных научных симпозиумах и конференциях.

На наш взгляд, работа отвечает требованиям п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 №842), а его автор Бабич Оксана Викторовна заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)».

ФИО: Тарасова Елизавета Евгеньевна
Ученая степень, звание: доктор экономических наук, профессор
Место работы, должность: Автономная некоммерческая организация высшего профессионального образования «Белгородский университет кооперации, экономики и права», первый проректор по научной работе
Адрес: 308023, г. Белгород, ул. Садовая, д. 116а
Телефон: 8(4722) 26-07-47
E-mail: prof-in@bukep.ru

Личная подпись:

30 января 2015 г